根据中华全国新闻工作者协会《关于向资深新闻工作者颁发荣誉证书和证章的通知》有关要求，现将本中心
符合申报条件的名单予以公示。

公示日期为2023年8月17日至8月23日，对申报资深新闻工作者如有异议，可在公示期间反映。
联系电话：0512-33018011。

2023年资深新闻工作者荣誉证书和证章申报公示

太仓市市场监督管理局 协办

总第117期

□□本报记者本报记者 周西周西

动 态 资 讯

编辑/屠敏芝组版/王晓雅校对/肜静颖

2023年8月17日 星期四04 时事·消费

沙溪分局 >>>
召开转供电环节收费政策提醒会

高新区分局 >>>
开展夏季特种设备检查

炎热的夏季是特种设备事故高发期。为筑牢安全防线，
做好高温季节特种设备安全保障工作，近日，市市场监督管
理局高新区分局在辖区内开展特种设备隐患大排查大整治，
以“四不两直”形式对特种设备使用单位开展安全检查。

据悉，针对夏季高温期间特种设备运行特点，执法人员
根据“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，围绕“三落
实、两有证、一检验、一预案”内容，对特种设备是否在检验
有效期，安全附件、安全保护装置是否进行定期校验，设备、
设施运行状况是否完好，维修保养过程是否安全规范等情
况进行检查。

检查过程中，执法人员还对特种设备使用单位进行《中
华人民共和国特种设备安全法》等法律法规宣传，营造人人
懂安全、时时事事讲安全、安全在心中的良好氛围，确保夏
季高温特种设备的安全平稳运行。

本次检查出动执法人员 48人次，检查特种设备使用单
位24家，发现安全隐患11起，立案查处3起。下一步，该分
局将跟踪整改情况，纳入闭环管理，确保整改落到实处。

城厢分局 >>>
检查学校周边卷烟市场

广告

G204施工通告
因 2023 年 苏 州 市 普 通 国 省 道 路 面 养 护 工 程

(LMYH2023-01标段)施工需要，为保证工程的顺利进行及
施工期间的道路交通安全与畅通，根据《中华人民共和国道路
交通安全法》及其实施条例等相关规定，对G204太仓段
(K907+000~K923+000，即窑任路路口至弇山西路路口段)
实行部分车道封闭施工，其余车道疏导车辆通行的交通管理
措施。施工期限:2023年10月10日至2023年11月30日。
请过往车辆、行人经过该路段时按照道路交通标志指示通行，
并服从现场值勤人员的指挥和疏导。过境车辆请提前从沈海
高速、沪武高速、苏虞张公路、常嘉高速等公路绕行。

太仓市交通运输综合行政执法大队
太仓市公安局交通警察大队

什么是白葡萄酒？顾名思义，白葡萄
酒就是酒液颜色是白色的葡萄酒。事实
上，白葡萄酒不是白色，如同白葡萄的颜
色不是白色一样。白葡萄酒的颜色一般
为淡黄色，有的近似无色或黄色、金黄色，
清澈透明，气味清爽，果味和花香浓郁，回
味深长。那么，如何才能更好地品尝白葡
萄酒呢？

据了解，白葡萄酒的最佳品尝温度在
16~18摄氏度。喝白葡萄酒前最好先漱
口，去除口腔中的其他味道，这样才能更
好地品味白葡萄酒的醇香。此外，品尝白
葡萄酒的杯子通常要小一点，因为白葡萄

酒的口感更清爽，不需要过多的空气接
触。杯子的形状高而细，可以让酒的香气
更好地集中。

白葡萄酒除了好喝，还有不少功效和
作用。由于白葡萄酒含有抗氧化剂——
羟基苯乙醇，它能增强心脏健康，对心脏有
一定的好处。饮用白葡萄酒还有一定的
减肥瘦身效果，能加快人体内脂肪分解和
代谢，抑制人体对热量的吸收，促进新陈
代谢，防止脂肪堆积。饮用白葡萄酒还能
促进消化，对消化不良、食少腹胀以及便
秘等都有一定的预防作用。不过，还是要
提醒消费者，饮用白葡萄酒应适量。

近期，市市场监督管理局城厢分局联合烟草部门开展
学校周边烟草专卖专项检查。

据了解，由于学校周边小超市、小卖部销售香烟的行为
较隐蔽，常常将香烟藏在暗处，为确保查处效果，该分局执
法人员前期对重点区域进行摸排，了解可能藏匿香烟的位
置。在联合行动中，执法人员对各经营单位的柜台后面、扫
码付款机下方、里间仓库和楼梯夹层进行重点查看。

本次检查中，发现无烟草专卖零售许可证销售的香烟
共计11 个品种 28 条。对于发现的问题，执法人员制作现
场笔录，下一步进行立案调查。接下来，该分局将不定期联
合烟草部门对学校周边小超市、小卖部开展专项检查，确保
校园周边的烟草禁售成效。

关于白葡萄酒关于白葡萄酒，，你了解多少你了解多少？？

为规范转供电环节价格和收费行为，降低经营户和小
微企业经营成本，近日，市市场监督管理局沙溪分局召开生
物医药产业园转供电环节收费政策提醒会，园区内7家转供
电主体参与会议。

会上，执法人员对转供电的基本概念、收费方式以及苏
州专项行动要求等进行重点解读，同时结合典型案例进行
普法和答疑，要求转供电主体严格遵守《中华人民共和国价
格法》《中华人民共和国电力法》等相关法律法规，确保电价
政策红利及时足额传导至终端用户，切实降低企业经营成
本。

下一步，该分局将持续关注辖区内转供电公示和收费
情况，继续加大执法检查力度，加强宣传引导，努力营造良
好的营商环境。

因飞沪大道(339-郑和中路)路面维修工程需要，为
了保证工程的顺利进行及施工期间的道路交通安全与
畅通，根据《中华人民共和国道路交通安全法》及其实施
条例等相关规定，对飞沪大道(339-郑和中路)实行半幅
封闭施工半幅双向通行的交通管理措施。施工期限:
2023年8月22日至2023年9月30日。施工路段限速
每小时30公里，请过往车辆、行人按照交通标志指示信
息通行，并服从现场执勤人员的指挥和疏导。

太仓市人民政府陆渡街道办事处
太仓市公安局交通警察大队

2023年7月31日

飞沪大道施工通告

太仓市融媒体中心
2023年8月16日

新华社北京8月16日电 国家邮政局16
日发布的数据显示，今年前7月，邮政行业寄
递业务量累计完成 873.7 亿件，同比增长
12.8%。其中，快递业务量累计完成703亿
件，同比增长15.5%。

前7月，同城快递业务量累计完成72.6
亿件，同比下降0.7%；异地快递业务量累计
完成614.3亿件，同比增长17%；国际/港澳台
快递业务量累计完成16.1 亿件，同比增长
57.2%。

邮政行业业务收入（不包括邮政储蓄银
行直接营业收入）累计完成8482.3亿元，同比
增长10.5%。其中，快递业务收入累计完成
6495.3亿元，同比增长10.5%。

7月份，邮政行业寄递业务量完成131.6
亿件，同比增长9.7%。其中，快递业务量完
成107.7亿件，同比增长11.7%。

7月份，邮政行业业务收入完成1194.5
亿元，同比增长5.3%。其中，快递业务收入
完成952.4亿元，同比增长6%。

新华社北京8月16日电 记者16日在海关
总署例行记者通报会上获悉，为进一步促进综
合保税区高质量发展，海关总署日前围绕政策
供给、功能拓展、手续简化、流程优化、制度健
全5个方面推出23条改革举措。

具体来看，上述改革举措主要包括调整优
化检验检疫作业模式、简化生产用设备解除监
管手续、实施卡口分类分级管理、优化境外退
运货物监管、支持保税维修提质升级以及调整
重点商品管理措施等。

在优化流程监管方面，相关改革举措有优
化进出综保区货物核放逻辑，支持多类型货物
集拼入出区；优化“一票多车”货物进出区流
程，允许特定类型货物整报分送、单车进出区；
优化境外退运货物监管，降低现场调查和书面
调查比例等。

在功能业态拓展方面，相关改革举措包括
推动保税维修目录动态调整，将更多高技术含
量、高附加值、符合环保要求的低风险产品纳
入保税维修产品目录；支持综保区开展航空飞
行模拟器、大型医疗设备的保税培训业务，满

足国内市场需求，做大保税培训规模；以及允
许免税店货物经综保区从境外进口，便利企业
灵活调整经营策略，拓宽销售渠道，促进免税
保税衔接发展等。

据不完全统计，海关特殊监管区域从业人
员已超过240万人，每平方公里从业人员数近
9000人。海关总署还在此次改革中提出支持
在综保区内统一规划，按需设立食堂、充电桩、
停车场等必要的生产性配套服务设施，为区内
从业人员提供工作便利。

海关总署自贸区和特殊区域发展司司长
陈振冲在会上表示，下一步，海关总署将按照
成熟一项推进一项的原则，组织开展公告拟
定、系统调整、宣讲解读等配套实施工作，推动
各项改革举措又好又快落地见效。

以综合保税区为主体的海关特殊监管区
域作为对外开放的重要平台，在扩大对外贸
易、吸引外商投资和促进产业转型升级等方面
发挥着重要作用。截至目前，全国共有各类特
殊区域171个，其中综保区161个，分布在全国
31个省（区、市）。

侵权假冒违法行为，让合法经营的企业声誉受
损、创新力受挫，破坏创新创业良好市场环境。市
场监管总局近日印发《关于新时代加强知识产权执
法的意见》，针对当前侵权假冒违法行为的新特点，
明确了今后一段时期知识产权执法的主要目标、重
点任务和保障措施。

意见提出，加强外商投资领域和老字号品牌的
知识产权保护，集中解决企业反映比较集中的问
题，加大对假冒仿冒相关公众所熟知的商标、恶意
抢注商标等违法行为的打击力度，依法平等保护内
外资企业的知识产权。

对国内外企业的知识产权保护一视同仁。今
年，广东省佛山市市场监管局查处一起侵犯注册商
标专用权假鞋案，当事人周某生产经营侵犯

“CHANEL”注册商标专用权的假鞋，无法提供合
法使用商标的证据。执法人员现场查获涉嫌侵犯
注册商标专用权鞋175双、鞋垫2000双、鞋底1870
双、鞋面1440个、商标标识3000个。经鉴定，以上
均为侵犯注册商标专用权产品，货值125.5万元；其
出货记录涉案物品货值约700万元。当事人的行

为涉嫌构成犯罪，案件已移送公安机关处理。
意见要求，加强互联网领域知识产权执法，严

厉查处网络销售、直播带货中侵权假冒违法行为，
督促电子商务平台经营者、平台内经营者落实“通
知、删除、公示”责任。

2023年1月，安徽省淮南市谢家集区市场监管
局查处一起侵犯注册商标专用权手机案，当事人江
某某经营的网店“沪京杭数码”销售“华为”品牌手
机，在未取得授权的情况下，购进伪造的授权销售
证书，收购带有“华为”商标标识的旧手机、手机屏
幕、手机后盖、外包装盒等，将旧手机翻新后，通过
网络平台以正品“华为”手机的名义销售，销售金额
达300余万元。当事人行为涉嫌构成犯罪，案件已
移送公安机关。

意见突出执法重点，在加强重点产品执法方
面，以关系人民群众生命健康、财产安全的食品药
品、农资、电子产品、家用电器、汽车配件和侵权假
冒多发的服饰箱包等日用消费品为重点，严厉查处
商标侵权、假冒专利等违法行为。聚焦初级农产
品、加工食品、道地药材、手工艺品等，加大对地理

标志侵权假冒违法行为的查处力度。
今年，浙江省长兴县市场监管局查处一起生产

销售侵犯注册商标专用权蓄电池案，当事人李某等
人组织生产并通过涉案网点销售假冒“天能”“超
威”品牌蓄电池。2023年4月，联合专案组分赴山
东济南、菏泽等地，共捣毁生产加工窝点6处，网络
销售工作室3处，抓获李某等嫌疑人41名，扣押假
冒电池产品1.41万只，涉案金额2.2亿元。

意见还提出，健全完善执法机制，支持有条件
的地方开展试点，建立完善执法部门与平台经营
者、权利人的沟通合作机制，依托电商平台大数据
资源、快递物流等信息和跨部门衔接、跨区域协作
机制，打通生产、流通、销售等环节，强化全链条执
法、源头打击。

据介绍，今年以来，各级市场监管部门以保障
民生为导向，聚焦群众反映强烈、社会关注的突出
问题，严厉打击假冒知名品牌及“傍名人”“搭便车”
等违法行为，查办了一批与群众利益息息相关的违
法案件，保护品牌企业的合法权益。

（新华社北京8月16日电）

加强知识产权执法

市场监管总局出台意见“划重点”

前7月快递业务量
同比增长15.5%

海关总署推出
23条综合保税区改革举措